[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	17.05.2018
	№
	171

	О проведении смотра - конкурса

«С любовью к родному городу»

в 2018 году

В целях приобщения жителей городского поселения Углич, коллективов предприятий и организаций разных форм собственности, индивидуальных предпринимателей к участию в благоустройстве территории города, руководствуясь статьей 29 Устава городского поселения Углич, Администрация городского поселения Углич

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести смотр - конкурс «С любовью к родному городу» по благоустройству городских территорий в период с 15 июня по 15 августа 2018 года в один этап с подведением итогов на ежегодном Празднике Урожая.

2. Утвердить Положение о смотре - конкурсе «С любовью к родному  городу» (приложение 1).

3. Утвердить состав Оргкомитета по организации и проведению смотра - конкурса «С любовью к родному городу» (приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Угличская газета», на официальном сайте Администрации городского поселения Углич - http://www.goroduglich.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава городского поселения Углич
С.В. Ставицкая

Приложение 1                                                                            к постановлению Администрации                                                                            городского поселения Углич                                                                            от 17.05.2018 № 171
ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре - конкурсе «С любовью к родному городу»
Смотр - конкурс «С любовью к родному городу» (далее конкурс) проводится с целью приобщения жителей городского поселения Углич, коллективов предприятий и организаций различных форм собственности и организационно - правовых форм собственности, индивидуальных предпринимателей к участию в благоустройстве территории города.

Задачами конкурса являются:

- совершенствование взаимодействия с населением по месту жительства и работы;

- комплексное благоустройство микрорайонов, улиц, дворов и прилегающих территорий предприятий и организаций различных форм собственности;

- воспитание бережного отношения к имеющимся элементам благоустройства и создание условий для совершенствования деятельности в данной сфере.

1. Условия смотра - конкурса

1.1. Конкурс проводится в один этап с 15 июня по 15 августа 2018 года в рамках установленных номинаций.
1.2. Предприятия и организации различных форм собственности, а также индивидуальные предприниматели и общественные объединения, находящиеся на территории города Углич, могут принять участие в конкурсе по следующим номинациям:
- «Лучшая прилегающая территория промышленного предприятия»;

- «Лучшая прилегающая территория предприятия торговли, бытового обслуживания и общественного питания»;

- «Лучшая прилегающая территория предприятий и организаций бюджетной сферы (образования, здравоохранения, культурно-просветительных учреждений) и общественных объединений (религиозного учреждения, общественной организации, политической партии)».
1.3. Граждане, проживающие в городе Углич, могут принять участие в конкурсе по следующим номинациям:
- «Лучший двор МКД»;

- «Лучший дом» (2 категории: многоквартирные дома и дома индивидуальной застройки);
- Спецноминация «Лучшая новая (восстановленная из ранее запущенной) территория спортивно-досугового назначения».
Участники в данных номинациях могут быть выдвинуты на конкурс самостоятельно (личное выдвижение) или рекомендованы органами ТОС города Углич. В случае выдвижения конкурсанта органами ТОС к бланку заявления об участии прилагается Протокол заседания комитета ТОС с решением о выдвижении конкурсанта, составленный по стандартной форме.
1.4. Жители городского поселения Углич, коллективы предприятий и организаций различных форм собственности, а также индивидуальные предприниматели на равных условиях могут принять участие в конкурсной номинации «Лучшая клумба-цветник».
1.5. Условием для участия в конкурсе является наличие возможности обозрения заявленной оформленной территории неограниченному кругу лицу.
1.6. Подведение итогов и награждение победителей конкурса состоится на ежегодном Празднике Урожая.

2. Критерии конкурса:

2.1. В номинациях конкурса:
- «Лучшая прилегающая территория промышленного предприятия»;

- «Лучшая прилегающая территория предприятия торговли, бытового обслуживания и общественного питания»;

- «Лучшая прилегающая территория предприятий и организаций бюджетной сферы (образования, здравоохранения, культурно-просветительных учреждений) и общественных объединений (религиозного учреждения, общественной организации, политической партии)»;

Прилегающие территории предприятий и учреждений оцениваются в баллах по 4 критериям. Итоговая оценка определяется как сумма баллов:

	1. Надлежащее санитарное состояние территории:

	1.1. Качество уборки прилегающей территории
	до 10 баллов

	2. Наличие и  состояние скамеек,  малых архитектурных форм социального назначения, расположенных на прилегающей территории, элементов без барьерной среды.
	до 10 баллов

	3. Озеленение территорий деревьями и кустарниками, обустройство газонов, цветников, клумб, их содержание
	до 20 баллов

	4. Наличие выдержанного стиля, бренда в оформлении предприятия (логотип, цветовая гамма  и т.п.)
	до 10 баллов

	Максимальная суммарная оценка
	50 баллов

2.2. В номинациях конкурса:

- «Лучший дом» (2 категории: многоквартирные жилые дома и дома индивидуальной застройки);

- «Лучший двор МКД»;
- «Лучшая клумба-цветник»
Участники оцениваются по следующим показателям:

Звание «Лучший дом»:

I. Среди домов многоквартирного жилого фонда:

1. Основные критерии оценки (техническое и санитарное состояние):
	1. Состояние фасада дома, в т.ч. балконов, лоджий.
	до 10 баллов

	2. Наличие исправного освещения у входа в подъезд и на лестничных площадках.
	до 10 баллов

	3. Наличие элементов уюта в подъездах и благоустройство придомовой территории.
	до 15 баллов

	4. Отсутствие самовольного размещения информации на дверях подъездов, стенах дома, наличие для этого доски объявлений.
	до 5 баллов

	5. Исправность оконных рам, слуховых окон и дверных блоков в подъездах, сохранность лестничных перил, почтовых ящиков.
	до 15 баллов

	6. Наличие номерных знаков на доме, табличек на подъездах с указанием номеров подъездов, квартир.
	до 5 баллов

	7. Наличие старшего по дому, старших по подъездам, их активное участие в работе с населением по благоустройству и озеленению придомовых территорий, поддержанию чистоты и порядка в подъездах, доме.
	до 10 баллов

	Итого:
	70 баллов

2. Дополнительные критерии оценки:

- содержание мест общего пользования, (лестничных площадок, подвалов, чердаков) в чистоте и порядке, принятие мер против проживания на чердаках и в подвалах посторонних лиц - 10 баллов;

- элементы без барьерной среды прилегающей территории;

- соблюдение противопожарных правил;
- наличие энегросберегающих средств в доме.

II. Среди домов индивидуальной застройки:
1. Основные критерии оценки (техническое и санитарное состояние):

	1. Состояние фасада дома, его эстетичный вид, состояние  забора, калитки, наличие придорожной канавы и ее состояние.
	до 20 баллов

	2. Содержание придомовой территории в надлежащем санитарном состоянии, отсутствие мусора, грязи, сорной растительности на прилегающей к дому территории; соблюдение противопожарных правил.
	до 20 баллов

	3. Благоустройство и освещенность придомовой территории, наличие и состояние цветника, номерного знака на доме, почтового ящика, наличие предупреждающей таблички «Во дворе злая собака».
	до 10 баллов

	Итого:
	50 баллов

Среди участников конкурса по пункту на звание «Лучший дом» по решению конкурсной комиссии могут быть выделены дома, на которых устанавливается табличка «Дом образцового содержания». Количество устанавливаемых табличек не ограничивается. Таблички устанавливаются сроком на 1 год до проведения следующего конкурса. При подтверждении звания «Дом образцового содержания» табличка остается, при утрате  - демонтируется.

Звание «Лучший двор МКД»:

1. Основные критерии оценки:

	1. Сохранение газонных территорий и элементов озеленения.
	до 20 баллов

	2. Озеленение двора, наличие цветников у подъездов, газонов, их регулярная очистка и подсев; своевременная обрезка кустарников и деревьев
	до 10 баллов

	3. Наличие и содержание мест отдыха, скамеек, урн
	до 10 баллов

	4. Наличие доски (досок) объявлений, домовых знаков и уличных указателей
	до 10 баллов

	5. Отсутствие или пресечение фактов самовольной установки гаражей, устройства погребов, порчи зеленых насаждений
	до 10 баллов

	Итого:
	60 баллов

2. Дополнительные критерии оценки для предварительного выдвижения комитетом ТОС:

- участие населения в работе по благоустройству и озеленению придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению спортивных сооружений, детских площадок, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении двора - 20 баллов.

Звание «Лучшая клумба-цветник»:
1. Основные критерии оценки:

	1. Наличие общей идеи в оформлении цветника и сочетаемость цветочных растений (эстетическая гармоничность)
	до 20 баллов

	2. Наличие и качество бордюрного оформления цветника
	до 10 баллов

	3. Разнообразие ассортимента цветочной рассады
	до 10 баллов

	4. Количество и качество цветочной рассады
	до 10 баллов

	Итого:
	50 баллов

2. Дополнительные критерии оценки:

- использование для декорирования цветочной клумбы элементов садово-паркового дизайна (Арт-объектов из природных и синтетических материалов) - 10 баллов.
3. Руководство смотром - конкурсом

Подготовку и проведение конкурса осуществляет Оргкомитет, который определяет порядок проведения, формирует жюри, привлекает специалистов, решает финансовые вопросы, подводит итоги и проводит награждение участников.

4. Награждение участников
Оргкомитет определяет количество премируемых участников в зависимости от количества ходатайств  на участие в конкурсе, согласно смете, утвержденной Главой Администрации городского поселения Углич. В момент награждения  победителям, удостоенным звания «Лучший…» вручаются  таблички. При подведении итогов конкурса жюри оставляет за собой право присудить специальный приз за использование оригинальной композиции в оформлении.
5. Финансирование проведения смотра - конкурса
Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Углич по муниципальной целевой программе «Я, мой ДОМ, мой ГОРОД» на 2016-2018 годы.
6. Порядок участия в смотре - конкурсе

Председатели комитетов ТОС города подают ходатайства (рекомендации) на участие в смотре - конкурсе в отдельных номинациях в оргкомитет в срок до 01 августа 2018 года.
Оргкомитет формирует реестр участников, организует фотоотчет объектов конкурса в течение летнего (июнь, июль, август) периода. Оргкомитет  вправе использовать фотоматериалы для создания фильмов, издания иллюстрированных журналов, отчетных материалов и социальной рекламы.

Оргкомитет  вправе  запросить  у  рекомендованных  к участию в смотре - конкурсе  субъектов  информацию,  необходимую  для  оценки  номинанта  и подведения итогов.
Приложение 2                                                                            к постановлению Администрации                                                                            городского поселения Углич                                                                            от 17.05.2018 № 171
СОСТАВ

Оргкомитета по организации и проведению

Смотра-конкурса «С любовью к родному городу»

	Ставицкая
Светлана
Владимировна
	· Глава городского поселения Углич, председатель оргкомитета;

	Калашникова

Елена
Викторовна
	· заместитель Главы Администрации городского поселения Углич по общим вопросам – начальник административно-контрольного управления, заместитель председателя оргкомитета;

	Попова
Ольга
Юрьевна
	· начальник отдела по работе с документами административно-контрольного управления Администрации городского поселения Углич, секретарь оргкомитета.

	Члены Оргкомитета:

	Аладин

Иван

Александрович
	· консультант по информационным технологиям Администрации городского поселения Углич;

	Бабанова

Тамара

Витальевна
	· заместитель директора МБУ « Служба городского хозяйства» города Углич (по согласованию);

	Бабич

Анна Николаевна
	· - директор автономной некоммерческой организации «Развитие территориального общественного самоуправления города Углич» (по согласованию);

	Городецкая
Вера
Михайловна
	· ведущий методист по работе с некоммерческими организациями муниципального автономного учреждения «Дворец культуры УМР»;

	Задворнова

Ольга

Валерьевна
	· начальник  управления экономики и прогнозирования Администрации Угличского муниципального района (по согласованию);

	Королев

Сергей

Дмитриевич
	· и.о. начальника  управления градостроительства Администрации Угличского муниципального района (по согласованию);

	Новиков

Иван

Александрович
	· Депутат Муниципального Совета городского поселения Углич (по согласованию);

	Шлыков

Сергей

Валентинович
	· директор МБУ «Служба городского хозяйства» города Углич (по согласованию).